
Комитет образования администрации муниципального района 

«Тунгокоченский район» 

 

Приказ 

     от 10.08.2022г.                                                                            № 192 -П 

п. Вершино-Дарасунский 

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по развитию 

муниципальной системы по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся в Тунгокоченском районе   

на 2022-2023 учебный год» 

 

  Во исполнения подпункта «а» пункта 6 перечня поручений 

Президента РФ от 24.09.2021 г. № ПР – 1808 ГС, в целях организации 

системы профориентационной работы с обучающимися, способствующей их 

профессиональному самоопределению, приказываю:  

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожной карты») по 

развитию муниципальной системы по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся в Тунгокоченском районе   на 2022-2023 учебный 

год» Приложение 1.  

2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений 

руководствоваться настоящим планом мероприятий («дорожной карты») по 

развитию муниципальной системы по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся в Тунгокоченском районе   на 2022-2023 учебный 

год».                                                                                                                                      

3. Назначить координатором реализации Плана мероприятий («дорожной 

карты») по развитию муниципальной системы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся в Тунгокоченском районе   

на 2022-2023 учебный год, муниципальный опорный центр дополнительного 

образования детей. 

 4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой  

 

 



 



 
 

Утверждаю  
Председатель Комитета образования  

Администрации муниципального района  
«Тунгокочеснкий район» Заба йкальского края  

______________________А.А. Стрелкова  
«10»_ августа 2022 г . №192-П 

 

 

Плана мероприятий («дорожной карты») по развитию муниципальной системы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся в Тунгокоченском районе   

на 2022-2023 учебный год» 

 

          Цель:  

            Создание системы профориентационной работы с обучающимися, способствующей профессиональному 

самоопределению в соответствии с желаниями детей, ответственному и осознанному профессиональному выбору с 

учётом динамичности современного мира труда и профессий, особенностей рынка труда в муниципальном районе, 

регионе и стране.  

      Задачи: 

 - Создание нормативно-правовой базы для реализации мероприятий в рамках системы работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся; 

 - Координация деятельности образовательных организаций по информационному, организационному и методическому 

сопровождению самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся;  

- Повышение уровня  информированности обучающихся о муниципальном и региональном рынке труда, перспективах 

экономического развития округа, края и страны; - Вовлечение не менее 95% детей в возрасте от 5 до 18 лет в 

профориентационные мероприятия;  

- Выявление, обобщение и распространение эффективного опыта профориентационной деятельности в образовательных 

организациях;  

- Разработка программ профориентационной работы в общеобразовательных организациях;  



- Организация работы по привлечению обучающихся 6-11 классов в реализацию проектов «Билет в будущее» и 

«Проектория» 

 

Содержание плана работы: 

              Профессиональная ориентация в школе — это система учебно-воспитательной работы, направленной на 

усвоение обучающимися необходимого объёма знаний о социально-экономических и психофизических характеристиках 

профессий. 

               План работы реализуется в процессе обучения, внеклассной, внешкольной деятельности в условиях 

взаимодействия школы с другими социальными структурами: семьей, профессиональными учебными заведениями, 

предприятиями, учреждениями. Профориентационная работа в образовательных учреждениях района проводится с 

целью создания условий для осознанного профессионального самоопределения учащихся, посредством популяризации и 

распространения знаний в области профессий, профессиональной    пригодности,   профессионально важных качеств 

профессиональной карьеры, строится на основе личностного восприятия мира профессии.  

      Для решения этой задачи используются формы и методы организации учебно-воспитательной деятельности, 

соответствующие возрастным особенностям учащихся.  

    В школе профориентационная работа  проводится администрацией учреждения, классными руководителями, 

социальным педагогом, библиотекарем, медицинским работником, учителями-предметниками с соблюдением 

следующих принципов: 

1) Систематичность и преемственность; 

2)Дифференцированный и индивидуальный подход к учащимся. 

3)Оптимальное сочетание массовых, групповых и индивидуальных форм профориентационной работы с учащимися и 

родителями. 

4)Взаимосвязь школы, семьи, профессиональных учебных заведений, центров профориентации молодежи, службы 

занятости, общественных молодежных организаций. 

 

№ Наименование мероприятий  Срок исполнения 

(периодичность) 

Ответственный  

1. Организационное, нормативное и методическое сопровождение профориентационной работы с обучающимися 

http://www.pandia.ru/text/category/klassnie_rukovoditeli/


1.1 Закрепление в каждом общеобразовательном 

учреждении специалиста, ответственного за 

профориентационную работу с обучающимися 

Август  Комитет образования МР 

«Тунгокоченский район»  

Руководители ОУ 

1.2 Утверждение планов профориентационной 

работы с обучающимися на текущий учебный год 

Август  Комитет образования МР 

«Тунгокоченский район»  

Руководители ОУ 

1.3 Организация обучения школьников, в том числе 

детей инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья по дополнительным 

общеобразовательным программам с целью их 

профориентации 

В течение учебного года Общеобразовательные 

учреждения 

1.4. Включение элективных курсов 

профориентационной направленности в учебные 

планы и программы предпрофильной подготовки 

и профильного обучения 

Август ежегодно  Общеобразовательные 

учреждения 

1.5 Организация сотрудничества с детским 

технопарком «Кванториум» и «Мобильным 

Кванториумом» по профессиональной ориентации 

обучающихся 

В течение учебного года Общеобразовательные 

учреждения; детский 

технопарк «Кванториум» 

г.Чита; «Мобильный 

Кванториум» 

1.6 Обновление на сайтах образовательных 

организаций информации  по профориентации 

Постоянно  Общеобразовательные 

учреждения 

1.7 Оказание методической и консультационной 

помощи специалистам общеобразовательный 

учреждений, ответственным за 

профориентационную работу 

В течение учебного года Комитет образования МР 

«Тунгокоченский район»  

 

1.8 Повышение квалификации педагогов 

образовательных учреждений, ответственных за 

В течение учебного года Комитет образования МР 

«Тунгокоченский район», 



организацию профориентационной работы с 

обучающимися 

ИРО Забайкальского края  

1.9 Организация профориентационных мероприятий 

в рамках проведения летних 

профориентационных смен на базе 

общеобразовательных учреждений 

Июнь- август  Комитет образования МР 

«Тунгокоченский район», 

СОЗЛ «Кучегер» 

1.10 Утверждение показателей системы по 

самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся 

июнь  Комитет образования МР 

«Тунгокоченский район», 

2. Обеспечение информированности   ОУ о рынке труда, образовательных услуг и перспективной потребности в 

кадрах на предприятиях Забайкальского края  

2.1. Информирование педагогов, обучающихся 

образовательных учреждений и их родителей:  

- о востребованных рабочих профессиях на рынке 

труда Забайкальского края, об образовательных 

организациях профессионального образования 

Забайкальского края, о потребности 

регионального рынка труда в кадрах рабочих и 

специалистов, о строительстве объектов 

экономики и инвестиционных проектах, 

реализуемых на территории Забайкальского края 

и т.п.;  

 

В течение учебного года Комитет образования МР 

«Тунгокоченский район»  

Руководители ОУ 

Центр занятости населения 

2.2 Размещение актуальной информации по вопросам 

профориентации на сайтах Комитета по 

образованию и образовательных учреждений 

В течение учебного года Комитет образования МР 

«Тунгокоченский район»  

Руководители ОУ 

2.3. Размещение информации по вопросам 

профориентации, и ее систематическое 

В течение учебного года Комитет образования МР 

«Тунгокоченский район»  



обновление:  

- в информация по  профориентации 

образовательных учреждений: 

 - в районной  и школьных СМИ,  

-распространение тематических информационных 

буклетов, иных материалов по вопросам 

профориентации 

Руководители ОУ 

3. Обеспечение доступности получения обучающимися образовательных учреждений Тунгокоченского района  

комплексных профориентационных услуг 

3.1. Реализация элективных курсов 

профориентационной направленности в рамках 

программ предпрофильной подготовки и 

профильного обучения школьников 

В течение учебного года Общеобразовательные 

учреждения 

3.2. Организация и проведение индивидуальной и 

(или) групповой профориентационной 

консультативной работы с обучающимися, в том 

числе с детьми-инвалидами и ОВЗ 

В течение учебного года Общеобразовательные 

учреждения 

3.3. Организация тематических родительских 

собраний в общеобразовательных учреждениях по 

вопросам выбора обучающимися сферы 

деятельности, профессии, специальности. 

Информирование родителей о результатах 

профориентационного тестирования детей 

В течение учебного года  Общеобразовательные 

учреждения с привлечением 

социальных партнеров 

3.4. Проведение для обучающихся лекций, бесед 

психологической и медико-социальной тематики 

(«Психологические основы выбора профессии», 

«Здоровье и выбор профессии» и др.) 

В течение учебного года Общеобразовательные 

учреждения 

3.5 Участие в федеральных проектах по ранней В течение учебного года Общеобразовательные 



профессиональной ориентации учащихся 6-11-х 

классов общеобразовательных организаций 

(«Проектория», «Билет в будущее») 

учреждения 

3.6. Участие в профориентационных мероприятиях в 

режиме сетевого взаимодействия на базе 

общеобразовательных организаций с 

организациями, оснащенными 

высокотехнологичным оборудованием, 

профессиональных образовательных организаци 

В течение учебного года Общеобразовательные 

учреждения 

4. Мониторинг управления ходом реализации Плана 

4.1. Проведение мониторинга распределения 

выпускников общеобразовательных учреждений 

(9 и 11 классы) по видам занятости 

В течение учебного года Комитет образования МР 

«Тунгокоченский район»  

Руководители ОУ 

4.2.  Проведение мониторинга оценки 

результативности профориентационной работы в 

образовательных учреждениях 

В течение учебного года Комитет образования МР 

«Тунгокоченский район»  

Руководители ОУ 

4.3. Проведение мониторинга профессиональных 

предпочтений и склонностей обучающихся 9-х–

11-х классов общеобразовательных учреждений 

Тунгокоченского  района 

В течение учебного года Комитет образования МР 

«Тунгокоченский район»  

Руководители ОУ 

4.4. Организация и проведение встреч обучающихся с 

ветеранами труда, руководителями органов 

местного самоуправления, руководителями и 

работниками предприятий различных сфер 

деятельности 

В течение учебного года Комитет образования МР 

«Тунгокоченский район»  

Руководители ОУ 

4.5 Функционирование кабинетов и лабораторий 

научно-технической направленности и 

робототехники на базе муниципальных 

В течение учебного года Комитет образования МР 

«Тунгокоченский район»  

Руководители ОУ 



образовательных учреждений 

4.6 Участие обучающихся Тунгокоченского  района в 

различных профориентационных проектах и 

конкурсных мероприятиях всероссийского и 

международного уровней, в том числе: 

В течение учебного года Комитет образования МР 

«Тунгокоченский район»  

Руководители ОУ 

4.7. Подготовка и представление отчета по реализации 

системы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся 

Май –июнь 2022 г.  Комитет образования МР 

«Тунгокоченский район»  

Руководители ОУ 

4.8 Представление результатов реализации системы 

по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся в МО  

Май –июнь 2022 г.  Комитет образования МР 

«Тунгокоченский район»  

Руководители ОУ 

4.9 Участие в мониторинге системы по 

самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся 

Апрель  Комитет образования МР 

«Тунгокоченский район»  

Руководители ОУ 

4.10. Подготовка адресных рекомендаций, в том числе 

для принятия управленческих решений, по 

результатам мониторинга системы по 

самоопределению и профессиональной 

ориентации 

В течение учебного года Комитет образования МР 

«Тунгокоченский район»  

Руководители ОУ 

 


